Univerzita Karlova, Filozofická fakulta
Ústav české literatury a literární vědy

Bakalářská práce

**Romány deziluze a zrání**

**The novels of disillusion and maturing**

Alena Kotšmídová

Praha 2011

vedoucí práce: Doc. PhDr. Marie Mravcová, CSc.

Ráda bych poděkovala své vedoucí, Doc. PhDr. Marii Mravcové, CSc., za cenné rady, připomínky a doporučení a Dagmar Říhové za zapůjčení notebooku a korekturu anglické verze abstraktu.

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci vypracovala samostatně, s využitím uvedených pramenů a literatury.

V Praze dne 25. 7. 2011

Tato bakalářská práce se na základě románů *Santa Lucia*, *Ivův román* a *Stříbrný vítr* zabývá různými podobami románů deziluze a zrání. Na hrdinech vybraných románových děl ukazuje, jaké podněty vedou ke konstituování iluze, z jakých příčin vzniká deziluze, jaký průběh tato deziluze má a v co ústí. Z výkladu vyplývá, že ačkoli všechny romány lze zařadit k románu deziluze a zrání, v mnohém se od tradiční podoby tohoto syžetu odlišují, stejně jako se liší jejich výstavba a hrdinové. Součástí práce jsou vedle výkladu deziluze hrdinů jednotlivých románů také komparační kapitoly, v nichž jsou sledovány paralely a rozdíly mezi obrazy hrdinů. Zároveň komparace umožňuje poukázat na změnu myšlení, která se odehrála mezi koncem devatenáctého a počátkem dvacátého století. Tato změna je patrná v odlišném způsobu řešení obdobných problémů a vymezuje rozdíl mezi dvěma generacemi české moderny.

klíčová slova: deziluzivní román, iluze, deziluze, emoce, fantazie

This bachelor degree thesis deals with various forms of disillusion and maturing in novels “*Santa Lucia*”, “*Ivův román*” and “*Stříbrný vítr*”. All three books are considered to be novels of disillusion and maturation. On example of main characters, the thesis shows the impulses leading to constitution of illusion, the reason for disillusion formation, the course of disillusion formation and the results of disillusion itself. Although all three novels could be classified as novels of disillusion and maturation, they differ from traditional form of storyline. There is also a dissimilarity among their main characters and composition. Apart from interpretations of disillusion of the characters, the thesis also contains comparative chapters, in which the parallels and differences between characters are drawn. At the same time, comparison enables us to point out the change in thinking, which has taken place between the end of nineteenth and the beginning of twentieth century. This change is noticeable in different way of solving similar problems and it determines the difference between two generations of the Czech moderna.

key words: the novel of disillusion, illusion, disillusion, emotions, imagination

## Obsah:

Úvod..... 7
1. Santa Lucia: Jiří Jordán jako idealista, který svému snu obětoval vše..... 9
1.1 Stručný děj a autobiografické prvky v díle..... 9
1.2 Prvky personalizace vyprávění..... 10
1.3 Charakteristika Jordánovy postavy..... 11
1.4 Brno a Praha: iluze a deziluze..... 13
1.4.1 Konstituování iluze..... 13
1.4.2 Cesta za snem – první známky neúspěchu..... 15
1.4.3 Pozvolné zhroucení Jordánova snu..... 18
1.4.4 Nástup deziluze a její vyústění..... 20
1.5 Praha jako obraz iluze a deziluze..... 24
1.6 Jordánova iluze a deziluze jako boj o vlastní subjektivitu..... 25
2. Ivův román: zápas žárlivého vlastníka o lásku milované ženy..... 27
2.1 Stručný děj..... 27
2.2 Prvky personalizace vyprávění..... 27
2.3 Charakteristika Ivovy postavy..... 29
2.4 Ivo a Štěpánka: iluze a deziluze..... 31
2.4.1 Zamilování jako paralela vzniku iluze..... 31
2.4.2 Rozvíjení vztahu, první známky nesrovnalostí..... 34
2.4.3 Praha a Richard: katalyzátory rozpadu vztahu..... 38
2.4.3 Vyústění krize..... 44
2.5 Secesní rysy Ivovy postavy..... 49
3. Srovnání hrdinů..... 50
4. Stříbrný vítr: dospívající mladík a jeho hledání životní cesty..... 53
4.1 Stručný děj..... 53
4.2 Projevy personalizace vyprávění..... 53
4.3 Charakteristika Jeníkovy postavy..... 56
4.4 Dospívání z chlapce v muže jako řada deziluzí a proher..... 57
4.4.1 Deziluze raného dětství..... 58
4.4.2 První roky na gymnáziu..... 63
4.4.3 Milostná iluze a deziluze a její následky..... 66
4.4.4 Největší zkouška Jeníkova pozitivního přístupu k životu..... 70

4.4.5 Postupné dospění v muže..... 75
4.5 Jeník a Ivo: dvě individuality, dva styly..... 79
5. Komparace postojů hrdinů..... 82
Závěr..... 85
Seznam použité literatury..... 87

## Úvod

Deziluze je definována jako „ztráta, respektive porušení falešného mínění, nadějí, očekávání, sebeklamu atp.“<sup>1</sup>

Deziluzivní román se z hlediska zápletky vyznačuje slabým syžetem. Jeho typickým hrdinou je mladý chlapec, který je v průběhu života konfrontován s mnoha zraňujícími podněty a událostmi. Vlivem negativních zkušeností u něj dochází ke ztrátě iluzí, které si utvořil o sobě, o světě, o lidech nebo o lásce. Tato ztráta iluzí vyvolává v hrdinovi více či méně silnou reakci. Buďto se s novou situací dokáže vyrovnat, nebo jí podlehne. V českém prostředí pak mívá deziluzivní román jeden specifický rys: ztrátu vlasteneckých iluzí.<sup>2</sup>

V této práci vycházím z románů *Santa Lucia*, *Ivův román* a *Stříbrný vítr*. Struktura práce je pravidelná. Na počátku výkladu jednotlivých románů vždy krátce seznamuji s dějem, poté poukazuji na prvky personalizace vyprávění a provádím charakteristiku hrdiny, sloužící k pochopení jeho vývoje. V samotém pojednání o deziluzi se zaměřuji na důvody jejího vzniku, její vývoj a následky. V první části se zabývám *Santou Lucií* a *Ivovým románem*. V *Santě Lucií* je zásadní vliv gymnaziálního prostředí na vznik iluze a vliv domácího prostředí na průběh deziluze. Co se týče samotné deziluze, zaměřuji se na její stupňovitý charakter, na postupné vršení a prohlubování problémů, které mají za následek ztroskotání hrdiny. V případě *Ivova románu* se zaměřuji na sledování autorského záměru ve ztvárnění psychologie milostného vztahu. Věnuji se hrdinově reflexi všech milostných výkyvů, která silně dominuje nad dějem, a zároveň poukazuji na některé zvláštnosti v jeho chování, které předznamenávají deziluzi. Vzhledem k tomu, že zde vzniká jakýsi vztahový trojúhelník, je nutné zaměřit se i na to, jak dané situace vnímá přítelkyně hrdiny – Štěpánka. Kromě pojednání o deziluzi se snažím vysvětlit hrdinovo chování vlivem dobových literárních tendencí. V obou případech poukazuji na typické projevy hrdiny deziluzivního románu a typické dějové prvky, případně naopak na aspekty, kterými se hrdina (děj v dané fázi románu) od tradiční podoby tohoto typu odlišuje, respektive se mu zcela vymyká. V následné komparaci vyvozují z těchto charakteristik paralely, ale i rozdíly mezi oběma hrdiny (vzhled, povaha, společensko-politické názory, láska). Ve druhé části práce je mým cílem obdobná

<sup>1</sup> Geist, B.: *Psychologický slovník*, 2. vydání, Praha, Vodnář, 2000, str. 42.

<sup>2</sup> Hodrová, D.: *Román ztracených iluzí*, in *táž, Hledání románu*, Praha, Československý spisovatel, 1989, str. 199.

charakteristika vývoje hrdiny románu *Stříbrný vítr*. Zde je důležité podotknout, že hrdina prochází značným množstvím různých deziluzí, proher a neúspěchů, zaměřují se proto pouze na ty, které jsou pro jeho vývoj zásadnější. V souladu s celkovou koncepcí románu i hrdinovou povahou zároveň provázím popis jednotlivých deziluzí i popisem událostí a jevů, které v něm vzbuzují radost a chuť do života. V komparaci poté opět srovnávám hrdiny obou výše uvedených románů a hrdinu *Stříbrného větru*. Cílem této komparace je vyvodit rozdíl mezi první a druhou generací české moderny, poukázat na změnu myšlení mezi koncem devatenáctého a počátkem dvacátého století, která je demonstrována odlišným způsobem řešení obdobných problémů. V závěru pak shrnuji příčiny, průběh a následky

[…]

vítr. Zaměřila jsem se na vývoj jejich hrdinů, vznik a průběh jejich deziluze, její důvody a následky. Přestože lze všechny tři romány považovat za romány deziluze a zrání,<sup>219</sup> neshodují se ve všem, jak jsem poukázala, s typickým syžetem deziluzivního románu a i výstavba jednotlivých románů a jejich hrdinové se v mnohém liší. Jsou různého věku, pocházejí z odlišných prostředí, mají různé vztahy se svým okolím a nestejný názor na ženy, především se však odlišují v tom, co zapříčiňuje vznik iluze a později také deziluze, i v tom, jaký je samotný průběh a následky deziluze.

U Jiřího Jordána je základním prvkem, který dává vzniknout iluzi, imaginární představa Prahy, kterou Jordán vnímá jako jakýsi ideál, zázračné místo, kde si každý může splnit svůj sen. Skutečná Praha ho však zaskočí, jeho iluze se začne brzy bortit. Deziluze probíhá v několika oblastech jeho života (společenské, morální i milostné, přičemž morální a milostná deziluze probíhají paralelně) a v několika stupních. V první fázi prohlédnutí reaguje Jordán kritickou distancí od společnosti, ve druhé fázi už chce jednat, ale jeho zubožený stav mu to již nedovoluje. V Jordánově iluzi a deziluzi hraje velkou roli prostředí, ve kterém se ocitá. Drsné prostředí velkoměsta, kterým se musí každý protlouci sám, ostře kontrastuje s přívětivým prostředím rodinným, na které byl posud zvyklý. Prostedí tak do jisté míry determinuje jeho úspěch, respektive neúspěch v jeho honbě za snem. Jordána nakonec deziluze dovede k poznání a uvědomění si reality, ale toto poznání má fatální následky, Jordán ho zaplatí životem. Dalo by se uvažovat o tom, že tím, že Jordánova deziluze vyvrcholí jeho úmrtím, se román přichyluje ke starším románům, v nichž se téma iluze a deziluze objevuje.<sup>220</sup>

U hrdiny Ivova románu má deziluze zcela jinou podobu i jiný průběh. Ivo je na počátku plný snů a plánů, ale nesetkáváme se u něj s žádným konkrétním snem, který by si přál realizovat. Iluze se konstituuje až ve chvíli, kdy se Ivo potká se Štěpánkou. Bere na sebe podobu Štěpánčina obrazu, který si Ivo vytvořil, který však

<sup>219</sup> Moldanová poukazuje na to, že Stříbrný vítr, ačkoli vznikl v kontextu deziluzivních románů, se od tohoto typu syžetu liší, neboť hlavní hrdina nakonec všechny deziluze překoná a zachová si svou citlivost a víru v budoucnost (Moldanová, D.: *Fráňa Šrámek. Stříbrný vítr*, in Zeman, M. (ed.), *Rozumět literatuře 1*, Praha, SPN, 1986, str. 210). Dle mého názoru však pro zařazení Stříbrného větru k románům deziluze a zrání není zásadní fakt, že hrdina si zachoval svůj optimismus, ale to, že všechny negativní zkušenosti, kterými projde, přece jen změní jeho doposud naivní pohled na svět a na život.

<sup>220</sup> O vyústění deziluzivního románu in Hodrová, D.: *Román ztracených iluzí*, in táž, *Hledání románu*, Praha, Československý spisovatel, 1989, str. 199.

má má se skutečnou Štěpánkou pramálo společného. Jeho deziluze se neohlašuje postupně, jako u Jordána, ale probíhá nárazovitě. Ivo dlouho žije ve svém dokonalém snu. Objevují se sice jisté náznaky, které poukazují na nekompatibilitu tohoto snu se skutečností, Ivo jim však nevěnuje žádnou pozornost, neboť je jím zcela pohlcen. O to horší je však poté jeho deziluze. Kromě toho se v Ivově případě nespojuje několik deziluzí, které by posléze vyvrcholily ve velkou životní deziluzi, vyskytuje se jen deziluze milostná, která je však velmi silná. Důležité je podotknout, že v případě Ivova románu není hrdinova deziluze výsledkem působení vnějších okolností, ale je způsobena především hrdinovým uvažováním o světě, a speciálně o ženách. Ivo si představuje, že lidé by měli žít jen pro lásku, všechno jí obětovat, zatímco Štěpánka má své touhy, kterých se nechce vzdát. Ivo si tedy sám vytváří svou iluzi, kterou později svým chováním také zničí. Domnívám se však, že ho deziluze nevede k poučení, ale jen k uzavření se do sebe, že deziluze v tomto případě nesměřuje k dozrání.

Hrdina Stříbrného větru se od ostatních dvou v mnohém liší. U Jordána a Iva se utváří určitá iluze, ve které po jistou dobu žijí, a posléze se situace vyvine tak, že se iluze mění v deziluzi, dochází k vystřízlivění, které má na hrdinu určitý efekt. Jeník Ratkin prochází v celém průběhu románu řadou vážných či méně vážných deziluzí a proher. Nedochází nicméně k tomu, že by se v něm negativní zážitky kupily a vyvrcholily později velkou deziluzí. Jeník většinu svých nesnází zase překonává, byť ne všechny zcela snadno (to závisí na závažnosti deziluze). Východisko většinou nachází u dívky, u přítele nebo v přírodě. Jeho deziluze nejsou fatální. Jako u jediného z těchto hrdinů vedou deziluze k poučení a k dozrání v muže. Jeník má sice, na rozdíl od druhých dvou hrdinů, podporu lidí, kteří mu rozumějí, domnívám se však, že to, že Jeník všechny deziluze překoná, je způsobeno jeho aktivním přístupem k životu. Tento aktivní přístup k životu je, jak jsem již uvedla, zároveň tím zásadním rysem, který řadí Stříbrný vítr a jeho hrdinu k románům druhé generace moderny, zatímco Santu Lucii a Ivův román k první generaci moderny.
