Posudek školitele na bakalářskou práci Aleny Kotšmídové **Romány deziluze a zrání**

V bakalářské práci Aleny Kotšmídové se vedle sebe ocitají tři romány (Santa Lucia, Ivův román, Stříbrný vítr) z času konce století, přelomu století a počátku století, romány, které vzdor své jedinečnosti (rozdílnosti tematické i autorských poetik) lecos sbližuje, například soustředěné sledování subjektivity vystavené skutečnosti (okolnostem) namnoze zraňující, tudíž i deziluzivnímu prožitku, jenž aktivizuje duševní děj (dění v duši) a žádá si tudíž zvnitřnění vypravěčské perspektivy a spolu rozvolnění románové stavby (ne-dramatické), právě tak jako oslabení epičnosti. Mohu zde podat svědectví, že autorka, jako by stržena onou soustředěností a procesuálností, s níž je tu mladý hrdina uchopován, sama se dlouhodobě vcitřovala do měnlivé lidské zkušenosti, prožitků, stavů apod., jimiž autoři zkoumaných románů nechali své hrdiny procházet. Činila tak zejména proto, aby doložila a vyhodnotila jejich funkci a význam pro iluzivní a deziluzivní fázi obrazu zrání. Polarita iluze – deziluze sice nezakládá žánrový typ, tvoří však integrální součást (složku) narativů, které tvoří jistou rozpoznatelnou vývojovou linii – potlačené epičnosti ve prospěch vyjádření emocionality, reflexivity a sebereflexe.

Alena Kotšmídová nepřistoupila k vybraným románovým dílům Mrštíka, Sovy a Šrámka (tedy prozaika s výtvarnými sklony a dvou lyriků) vybavena nějakou teoreticky kodifikovanou metodologií. Svoji „metodu“ si utvářela jako by v průběhu pozorného a opakovaného čtení, provázeného (a motivovaného) snahou porozumět každému záchvěvu hrdinova nitra, každému protimluvu, každé krizi, každému novému impulzu...Zdá se mi, že toto bedlivé zkoumání textu z hlediska proměn ústřední subjektivity vychází lépe v případě spíše lineárně vystavěných próz (Mrštík, Sova). Uplatněný interpretační přístup se poněkud problematizuje v případě Stříbrného větru, který je sice utvořen z relativně samostatných kapitol (sám autor přiznal improvizovanost stavby), ale sama erotická zkušenost Ratkinova se vyznačuje značnou rozmanitostí (má více podob) a autorův náznakový styl mnohé smlčuje a zatajuje. Šrámek je prostě tematicky i stylově mnohem rozmanitější a různorodější než Sova (lyrický vznět kupříkladu střídá expresivita naturalistické ražby).

Pokud v autorce přijmeme a doceníme citlivou a kultivovanou vykladačku, nepostrádající i jistou míru odborné fundovanosti, doceníme též přínosnost její práce v tom, do jaké míry umožňuje zasvěcující ponor do všech tří textů, jimiž nás tato vykladačka jako by provází, aniž se dopouští zjednodušení či zkreslení. Pokouší se rovněž několikrát o srovnání, které si ovšem v tomto případě může čtenář jejího výkladu vytvářet i sám.

Vzhledem k tomu, že jsem byla svědkem poctivého zápolení Aleny Kotšmídové s interpretováním zkoumaných narativů, které se v kontextu české literatury pokoušely o funkční uplatnění vnitřní perspektivy, nemohu předkládanou práci neocenit jako samostatný a přínosný příspěvek k poznávání proměn v pojmání románového tvaru.

Práci doporučuji k obhájení.

Doc. Marie Mravcová